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A pesar del actual contexto macroeconómico más complejo, 
Chile es el país con menor riesgo de Latinoamérica

Fuentes Estimaciones Telefónica Chile  & EMBIG JP Morgan 

Peru

Colombia

Brazil

Argentina

Mexico

Chile

Riesgo País

La economía chilena tiene buenos fundamentos…
Sólidas cuentas Fiscales
Ingresos extraordinarios por alto precio del cobre
Un banco central autónomo con alto nivel de reservas internacionales
Bajo nivel de deuda pública
Tipo de cambio Flexible 

… pero un escenario actual más complejo
Mayores índices de inflación
Tipo de cambio muy apreciado
Ralentización del crecimiento últimos trimestres: crecimiento de 3.0% el 1T08 (vs un 
6,2% del 1T07) impulsado por el sector minero.

184

675

240

226

202

169

8.02.4 – 5.9Tasa de interés (%) (1)

513523 – 560Tasa de cambio (Prom. Ch$/US$)

7.23.7 - 7.8Tasa de inflación (%)

3.94.3 - 5.1Crecimiento PIB (%)

2008 (E)2005 - 2007Cifras Macroeconómicas

(1) Tasa de política monetaria
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Telefónica Chile tiene una sólida posición de liderazgo en la 
gran mayoría de los mercados en los que participa, en un 
sector altamente competitivo

Ingresos
Anuales

Líneas

#1

#1

US$ 444 MM*

1,289,522

1,288,366

-14,721,654

#2

21%Ingresos Telefónica Chile/  industria

+7%

N/P

+18%

444 (+10%)

516    (+25%)

448    (+24%)

3.295 (+27%)

6.207 (+19%)

Accesos

Accesos

+56%

+597%

Accesos

Comunicaciones
Empresas
(8 participantes)

LDN
(18 participantes)

Banda Ancha 
(7 participantes)

Telefonía Fija 
(7 participantes)

Televisión 
(4 participantes)

Móviles
(3 participants)

Fuente: Estimaciones Telefónica Chile

43% 57%

18% 64% 18%

49% 40% 11%

40% 29% 31%

42% 40% 18%

45% 20% 35%

64% 18% 18%

Telefónica Chile
Segundo Competidor

Otros

LDI
(18 participantes)

Posición de 
Mercado

TChile

#1

#1

Tamaño
Mercado

3,365,311

Crecimiento
TChile
07/06 

-2%

Ingresos
Mercado
MM US$

1,504 (+4%)#11,378 MM*

172  MM*

Minutos

Minutos

Participación de Mercado 
(Jun 2008)

*Cifras a Dic 2007
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Donde hemos potenciado el desarrollo de una industria
multiservicio, competitiva y moderna

0%

28%24%20%

19%

18%

5% 7%
4%1%

14%

24%

47%

65%

80%

15%
2%

0%

23%

54% 53% 54% 52%

1991 1996 2000 2002 2004 2006

4.815 4.648

2.744

9.875

1991 1996 1999 2001 2003 2005 20072006

Entrada T. Chile en 
2002: Mercado de 

Banda Ancha se triplica 
vs. 2001

Entrada T. Chile 
en 2006: Accesos TV 

crecen 5 x más rápido 
que años anteriores

2002

PIB / capita
US$ nominal1

Penetración

% Habitantes

%Hogares
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…y consolidado nuestra posición de liderazgo, a través de 
una agresiva estrategia para capturar market share en los 
nuevos servicios

18%17%

9%

Dic 2004 Dic 2005 Dic 2006 Dic 2007 Jun-08

49%49%49%

43%
40%

73% 71%
68% 65% 64%

Líneas Fijas

Banda Ancha

Televisión
A sólo 18 meses de 

su lanzamiento

A sólo 2 años de 
inicio
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A partir del año 2004 dada la situación competitiva, regulatoria
y de mercado, Telefónica Chile inició una profunda 
transformación para poder afrontar el futuro…

Foco de la gestión

Comercializar ofertas de consumo flexible (planes de 

minutos) para atenuar la caída de ingresos de voz

Potenciar el crecimiento de la Banda Ancha

Generar nuevas y sustentables fuentes de ingresos para la 

compañía (TV)

Paquetizaciones (Dúos y Tríos)

Incrementar la capacidad y eficiencia operativa acorde a la 

fuerte actividad comercial

Sinergias operativas regionales del Grupo Telefónica

Calidad de Servicio y Atención al cliente

Mayor Flexibilidad Operacional

Transformación 
comercial

Transformación 
Operativa
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Transformación Comercial: Hitos más relevantes (1/2)

2001 2005

1.123

0

520
5X

2007

LIS (Planes)
Miles

80%(*)

•Transformación 
permite atenuar 
caída de líneas 
de postpago.

•Menor 
exposición a 
líneas reguladas.

Ingresos Regulados vs No regulados

2005 2006 2007

Ingresos
Regulados

Otros 
Ingresos

26%

63%

47%

74%
53%

37%
Flexibilización 
Parque Clientes  

(*) % Postpago Residencial No regulado (Jun 2008)

•#1 del mercado, 
pese a partir 2 
años más tarde.

•Transformándo-
nos cada vez más 
en una empresa 
de BA. 

Ingresos 
Ch$MM

47

102

29

2004 2005
% sobre 
ingresos 
totales

4%4%

x4x4

2007

16%16%

Accesos 
Miles

645

314
201

2004 2005

% sobre 
LIS postpago

10%10%

x3x3

35%35%

2007

Fuerte Impulso 
Mercado de 
Banda Ancha
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Transformación Comercial: Hitos más relevantes (2/2)

Abonados (miles)

10

94

220

1S06 2006 2007

X2,4X2,4

Ingresos ($MM)

27

40,03

1S06 2006 2007

x7x7
•Permite recuperar 
senda de 
crecimiento en 
ingresos totales.

•Logrando 
Diversificación.4%4%

% sobre 
ingresos totales

SinglesMultiservicios
ARPU * ($/Cliente)

9,0%

3,5%

2005 2006 2007

•Transformamos 
a nuestros 
clientes de mono 
a multiproducto.

•Aumento Share
of Wallet de 
Clientes.

Paquetizaciones
(Postpago Residencial)

99%
81%

59%
46%

1%
19%

41%
54%

2004 2005 2006 2007

Innovación:
Lanzamiento TV 
Digital

Transformación 
Oferta 
Comercial 
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Transformación Operativa:
Aumento de la capacidad y eficiencia

Aumento 
Capacidad

Altas Accesos  (Miles)

25%

471

971

27%

73%

31%

36%

64%

20%

35%

45%

Líneas

Banda Ancha

Televisión

2004 2005 2006 2007

557

778

49%

38%

13%
18%

40%

x2,1
•Duplicación de la 

capacidad de instalación

•Mayor Complejidad 

Operativa (Facturación, 

Capacitación Técnicos y 

Plataformas)

Calidad de 
Servicio

Eficiencia y 
Productividad

6.802 6.134 5.921 5.467
6.608

Total Plantel

2005 2006 2007 Jun 20082004

-8%-8%

405 458 514 560
398

2005 2006 2007 Junio  20082004

12%

% CAGR

Indicador de Eficiencia
Total Accesos por Persona

6,73
6,95

7,61 7,62

5,82
6,05

5,77
6,19

6,75

7,80

7,11
6,73 6,78 6,68

Jul 07 Sep 07 Nov 07 Ene 08 Mar 08 May 08 Jul 08

ISC Residencial

7,21

-0,67

•Mejora en los niveles 

de servicio y 

satisfacción de 

clientes

Plan de 
compactación de 

ejecutivos

Reestructuración 
interna y societaria
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En línea con nuestra estrategia de crecimiento, ha sido 
necesario un fuerte impulso inversor para el desarrollo de 
nuevos negocios 

110 149
205

291 300

119

2003* 2004* 2005 2006 2007 2008E
Tipo de Cambio Ch$496.9/US$1 (31.12.2007)

Ci
fr

as
no

m
in

al
es

en
 

m
ill

on
es

de
 U

S$

STB

Banda 
Ancha + 

TV + 
Sistemas

Otros

*  No incluye CAPEX en  el negocios de móviles    

290.7236.7Total

1.70.3Otros

26.9

45.8

6.7

59.0

Calidad

Continuidad Operacional

216.3170.7Actividad Comercial

20072006

Estrategía 
Inversión: Durante 
el 2007, US$2 de 

cada US$3 se 
invirtierón en 
crecimiento

~ 300

(Cifras reales en Millones de US$)CAPEX por Actividad

STB, BA y TV; Circuitos y 

Empresas

Mantenimiento Planta interna 

y externa, robos, y otros.

Renovación Planta Interna y 

Externa y Sistemas.
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Lo que nos ha permitido  recuperar la senda de crecimiento en 
ingresos, apalancado principalmente en la estrategia de 
empaquetamientos

323,812
321,299 -16,830

+4,574

+7,485

+8,356 -2,597 +1,525

S12007 Telefonia
Tradicional

Planes
Flexibles

Banda
Ancha

TV Paga Larga
Distancia

Com.
Empresas

S12008

Flexibilidad + Empaquetamientos
compensan negocio tradicional

+ Ch$20,415 millones

Migración a 
planes 

flexibles +
Menores 

tráfico

8,9%

Nominal

Ingresos Operativos (1S08/1S07) +0.8 %

Millones de  Ch$ ($ Reales)
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Sin embargo, la agresiva actividad comercial, la penetración en 
servicios y segmentos de menores márgenes y variables 
macroeconómicas actuales impactan los costos operacionales

19,0%Costos Operacionales (1s08/1s07)                                +3.5%

302.991
292.623

-7,4226.2956.813-1,4526.948-815

1S07 Personal Costos Directos
de Op.

Costos
Comerciales

Incobrables Otros Depreciación 1S08

• Menor 
Headcount

• Contenidos TV
• Conexión Banda Ancha
• Costos equipamientos

• Madurez Activos• Política más 
conservadora

• Costos más 
elevados de 
energía.

• Mayores 
costos de 
Mantenimie
nto por más 
accesos.

NominalMillones de  Ch$ ($ reales)
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Para lo cual hemos impulsado distintas iniciativas en busca de 
mayores eficiencia y productividad

Bajo ese foco, hoy 
tenemos en marcha 
distintos proyectos 
transversales de 
eficiencia. 

Proveedores 
Contenidos

Proveedores 
Contenidos

Guías TelefónicasGuías Telefónicas

Mantenimiento y 
Reparaciones

Mantenimiento y 
Reparaciones

Comisiones Venta

Capacidad 
Ancho Banda
Capacidad 

Ancho Banda

Comisiones Venta

Venta Inmobiliaria

Interconexiones

•Ahorros en costos para 
todas las operadoras en 
Latinoamérica 
pertenecientes al Grupo 
Telefónica 

Interconexiones

Venta Inmobiliaria

Sinergias 
Regionales

•Mesa Compras Corporativa

•ATIS

•Candelaria 
•DTH

•SAP

•Redes y Sistemas 
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Y tenemos muchos desafíos por delante,    
Metas que queremos lograr…

1. DINAMISMO: 
-Seguir creciendo como lo venimos haciendo, crecer en accesos y en ingresos.
-Seguir desafiando nuestra capacidad ( mayores altas)

2.    CALIDAD, CALIDAD Y CALIDAD:
-En todo lo que hacemos de cara al cliente, con  cultura de servicio.

3. BANDA ANCHA:
-Nuestra meta, avanzar día a día a convertirnos en una empresa de 
Banda Ancha.
-Capturar Market Share en un mercado creciente, el cual crece más 
que los móviles en sus primeros años.
-Este año, triplicamos velocidad y debemos caminar hacia una carrera 
de mayor velocidad, entregar más por el mismo precio. (más de un 
90% de los clientes hoy tiene más de 1 Mbps de Velocidad)

+

4.  MAYOR EFICIENCIA:                                           -
Desafiar la creatividad, innovar, crear nuevas formas eficientes de 
hacer las cosas…

+

+
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